
 

 
 

Rep.____________   

 

 IL DIRETTORE GENERALE   

VISTA 

La delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 dicembre 2021, prot. 0146017 del 

23/12/2021, con la quale la Stazione appaltante ha disposto l’indizione di una procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di utilizzo di una galleria del vento per test di aeroacustica su eliche, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b), del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO 

Che il Bando di gara è stato inviato per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in 

data 4 aprile 2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale n. 41 del 

06/04/2022, sul profilo del committente e sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture e 

dell’Osservatorio dei contratti pubblici, nonché, per estratto, sui quotidiani, “Il Giornale”, “Leggo- ed. 

Roma”, “Sole 24 Ore” e “Aste e appalti pubblici”, fissando il termine per la ricezione delle offerte il giorno 

6 maggio 2022; 

PRESO ATTO  

Che questa Amministrazione si è avveduta che il bando non è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea nei termini previsti dalla norma a causa di un errore formale nella compilazione del 

formulario; 

CONSIDERATO 

che l’art 72 D.lgs. 50/2016 dispone l’obbligatorietà della pubblicazione del bando nella Gazzetta Europea ai 

fini della validità e legittimità della gara; 

ACCERTATO 

Che il termine per la presentazione delle offerte è tutt’oggi pendente e che nessuna offerta risulta depositata 

sulla piattaforma telematica Tuttogare che gestisce la procedura;  

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa è disposto il ritiro e la revoca in autotutela della procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di utilizzo di una galleria del vento per test di aeroacustica su eliche, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b), del D. Lgs. 50/2016; 

Art. 2 

Al fine di garantire, ai sensi dell’art. 72 del D.lgs. 50/2016, la corretta pubblicità della procedura anche 

tramite pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, è disposto che la procedura di gara sia 

ripubblicata, alle medesime condizioni, salvo l’assegnazione di nuovi termini per la presentazione delle 

offerte. 

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito nel registro della raccolta interna. 

 

Roma,  

               IL DIRETTORE GENERALE 

         Dott. Pasquale Basilicata  

Prot. n. 0046766 del 03/05/2022 - [UOR: SI000021 - Classif. VI/3]


		2022-05-03T12:47:16+0200
	BASILICATA PASQUALE




